PME'. — ΠΑΛΛΑΔΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Μὴ τῇ ἀρνήσει τὸ μὴ ἐσφάλλα δοκεῖν θηρώμενος· εἰς ἄλλο ἐκπέσης πλημμέλημα· οὐδεὶς γὰρ κακίῳ τὸ κακὸν ἰᾶται· ὑπερβολὴ γὰρ ἀτοπίας τοῦτό γε, καὶ παρὰ τοῖς ἐξωθεν εἶναι κέκριται· ἀλλὰ τῇ μετανοίᾳ τὸ πταῖσμα ἰσάμενος, εἰς τὸ μηκέτι ἀμαρτάνειν κατάστησον σαυτὸν.

PMΓ'. — ΚΑΣΙΩ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

Περὶ φιλαργυρίας, καὶ περὶ πλείστων ἀρχαίων ἀσκησάντων.

Αὐτὸς μὲν [ὡ:] ἕως καὶ χρημάτων ἐρῶν, καὶ διὰ τὸ

88 Matth. xiii, 23.

modum minime dictum est, sed ut superius commemoravi. Perspicue enim tuam per hæc, tum per alia multa, 190 quæ (ne nimis longam orationem habeam, iis qui audire possunt, relinquo) Vetus Testamentum prædicat, non personæ principatum, sed trium personarum et unius essentia: quo mirum hac ratione et Judæorum haud rectam ac sanam de una persona sententiam proscindat (quorum etiam vestigiis hæsit Sabellius ob ingentem Filii cum Patre aequalitatem, ad unam personam profitendam fortasse confirmatus): et gentilium, quorum Arius et Eunomius discipuli esse deprehensi sunt (ut qui personarum discrimen ad essentiam stulte atque absurde traxerint), errorem, quo plures deos colunt, submoveat. Quod si quis quærat

B quidnam causæ sit, quamobrem non aperte ac dilucidis verbis hæc principio prædicata fuerint, hoc illi responderim: primum quidem ac maxime, iis qui prudenter et acute audiunt, claram ac lucidam esse hanc demonstrationem atque doctrinam, quemadmodum etiam erudito viro Philoni visa est. Atque ut etiam demus eam obscure et adumbrate traditam fuisse, illud considerare operæ pretium fuerit,

C CXLIV. — EUTONIO ΔΙΑΚΟΝΩ.

In illud: « Alius quidem centum, alius vero sexaginta », etc.

Illud, « Alius centum, alius sexaginta, alius triginta, » virginitatem et continentiam et matrimonium significare potest. Potest etiam rursum animæ institutionem et corporis ministerium, et pecuniarum largitionem designare. Majus enim ac præstantius est animæ salutem asserere, quam per corpus ministerium præstare, aut etiam pecunias largiri. Illud enim cum laboribus ac sudoribus efficitur; hoc autem ex rebus externis et adventitiis præstatur.

CXLV. — ΠΑΛΛΑΔΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Ne dum per inficiationem id aucuparis, ut minime errasse videaris, in aliud peccatum incidas (nemo enim malo malum curat, incredibilis enim cujusdam absurditatis 191 hoc quidem etiam apud externos ac profanos esse censetur), verum per pœnitentiam allata peccato medicina in eum statum te adducas, ut non jam amplius pecces.

CXLVI. — ΚΑΣΙΩ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

De avaritia, et de plurimis veteribus monachis.

Tu quidem pecuniarum atque opum desiderio

teneri videris, et cum incurabili morbo labores, A excusationemque hujus culpæ captes, Demosthenem (qui his verbis usus sit : Opibus autem ac pecuniis opus est, ac sine iis nihil eorum, quæ in rein sunt, fieri potest) adversus nos armis instruxisse, ut qui invictio oratori reluctari minime audeamus. Ego vero, quoniam tu in multis quidem tuis verbis merito paucus et exiguus es, in oratoris autem illius multus atque ingens (si quidem ille in gravi et amarulento, et commoto ac pugnaci dicendi genere, atque, tum quantum ad sensus, tum quantum ad dictiones attinet, plurimum ab aliis dissidenti, omnes a tergo relinquit) libens ex te scisciter, huncne ut disertum oratorem, quique artis præstantia vim veritati afferre queat, nobis objeceris, an potius ut idoneum testem cui fides B habeatur? Si enim ut disertum oratorem quique affectus tui turpitudinem verbis exornare possit, ei certe (tametsi alioqui hominem veneremur) minime cedemus, verum antiquiorem eo veritatem habebimus. Si autem ut fide dignum testem, nos quidem nihil molesti atque acerbi dicimus (alii enim fortasse ipsum, ut orationis artificium verum obscurare conantem, ac propterea ne dignum quidem qui in testimonium proferatur, repudiarint); verum iis qui contraria ipsi et dixerint, et fecerint, in aciem contra eductis, lectorum judicio calculum permitteremus. Usque adeo videlicet nos ab arrogantia et contumacia remotos esse confidimus. Quoniam igitur te, ut gentilem, ac gentiliam dogmata profitentem ex tuis libris subigere oportet, adversus invictum oratorem opponenda nobis est verissima et sapientissima Isocratis admonitio, quæ est hujusmodi : Divitiæ autem vitii potius quam probitatis ac virtutis ministræ sunt : ut quæ licentiam quidem inertiam afferant, juvenes autem ad voluptates cohortentur. Hic enim, meo quidem judicio præclarior illo est, non quidem eloquentia (nam ille hac superior est), verum si quis veritatem expendat. Hæc enim ubique apud cordatos viros eloquentiæ laudi antefertur. Quod si pares inter se nonnullis illi videantur, de hoc contentio minime excitaanda est, verum illud ostendendum præclaros omnes viros Isocrati assentiri. Ac primum quidem C vetus consuetudo proferenda est. Apud veteres enim hoc in more positum erat, ut post convivium lyram

ἀνηκέστῳ νοσήματι κεκρατῆσθαι, ἀπολογίαν τε τοῦ τοιούτου παλαίσματος θηρᾶσθαι, τὸν Δημοσθένην εἰρηκότα· δαΐ δὲ χρημάτων, καὶ ἀνευ τούτων οὐδὲν ἔστι γενέσθαι τῶν δεόντων· ἐφωπλιζέσθαι, ὡς ἀντεῖπειν οὐ τολμῶσιν ἀμάχῳ ῥήτορι. Ἐγὼ δὲ ἐπειδὴ σοῦ μὲν τοῖς πολλοῖς λόγος εἰκότως ὀλίγος, τοῦ δὲ ῥήτορος πολὺς, ἅτε ἐν τῷ πικρῷ τε καὶ δεινῷ, καὶ παθητικῷ, καὶ ἐναγωνίῳ, καὶ πολὺ τὸ ἐξηλλαγμένον ἔχοντι κατὰ τὰς νοήσεις, καὶ τὰς λέξεις ἅπαντας ὑπερβαλλομένου, ἡδέως ἂν σε ἐροίμην, πότερον ὡς δεινὸν ῥήτορα τοῦτον ἡμῖν ἐπειτείχισας, καὶ δυνάμενον τέχνη τ' ἀλήθως βιάσασθαι, ἢ ὡς ἀξιόπιστον μάρτυρα. Εἰ μὲν γὰρ ὡς δεινὸν ῥήτορα, καὶ δυνάμενον τὴν αἰσχροτήτα τοῦ σοῦ πάθους κοσμήσαι, οὐκ ἂν αὐτῷ παραχωρήσαιμεν, εἰ καὶ αἰδοῦμεθα τὸν ἄνδρα, ἀλλὰ τὴν ἀλήθειαν αὐτοῦ προτιμήσαιμεν. Εἰ δὲ ὡς ἀξιόπιστον μάρτυρα, ἡμεῖς μὲν οὐδὲν δυσχερὲς ἐροῦμεν· ἄλλοι γὰρ ἴσως αὐτὸν παραγράφουσιν, ὡς τέχνη λόγων τάληθες ἀμαυροῦν πειρώμενον, καὶ διὰ τοῦτο, οὐδὲ εἰς μαρτυρίαν προφέρεσθαι δίκαιον ὄντα· τοὺς δὲ τάναντία αὐτῷ καὶ φράσαντα, καὶ πράξαντας ἀντιστρατεύσαντες, τῇ τῶν ἐντυγχανόντων κρίσει ἐπιτρέψωμεν τὴν ψῆφον, τοσοῦτον αὐθαδεῖας ἑαυτοὺς πόρρω εἶναι πειθόμεθα. Οὐκοῦν ἐπειδὴ Ἑλληνὰ τε ὄντα, καὶ τὰ Ἑλλήνων πρεσθεύοντα, χρῆ ἐκ τῶν σῶν σε χειρώσασθαι, ἀντιτακτέον τῷ ἀμάχῳ ῥήτορι, τὴν τοῦ Ἰσοκράτους ἀληθεστάτην καὶ σωφρονιστάτην παραίνεσιν, τὴν φάσκουσιν· πλοῦτος δὲ κακίας μᾶλλον ἢ καλοκαγαθίας ὑπηρέτης ἔστιν, ἐξουσίαν μὲν τῇ ῥαθυμίᾳ παρασκευάζων, ἐπὶ δὲ τὰς ἡδονὰς τοὺς νέους παρακαλῶν. Οὗτος γὰρ παρ' ἐμοὶ κριτῇ (41) ἐνδοξότερός ἐστιν ἐκείνου, οὐ δεινότητι· ἐν ταύτῃ γὰρ ἐκείνος κρατεῖ· ἀλλὰ τὴν ἀλήθειαν ἐξετάζοντι. Αὕτη γὰρ πανταχοῦ τῆς δεινότητος τοῖς ἐχέφροσι προτιμότερα. Εἰ δὲ ἐφάμιλλοί τισι εἶναι δόξοιεν, οὐ φιλονεικτέον, ἀλλὰ δεικτέον πάντας τοὺς ἐνδόξους ἀνθρώπους τῷ Ἰσοκράτει συνῆδοντας καὶ πρῶτόν γε τὸ παλαιὸν ἔθος προενεκτέον. Ἔθος γὰρ ἦν παλαιὸν μετὰ τὴν συνεστίασιν, ἀπτεσθαι λύρας καὶ ᾄδειν. Ἀπόλοιο, ὦ πλοῦτε, καὶ μήτε ἐν γῆ φανεῖης, μήτε ἐν θαλάσῃ. Εἰ δὲ καὶ ἐτέρου δεῖσαι μάρτυρος, μαρτυρήσει καὶ Ἀριστείδης ὁ δίκαιος (42), ὅς γε οὗτος καίτοι δυνάμενος χρηματίζασθαι, τὴν πηνίαν ἠσπάσατο, ὡς τὴν Ἀθηναίων [μὲν] (43) πλὴν αὐτὸν μὲν τελευτήσαντα θάψαι, τὰς δὲ θυγατέρας προοικίσασαν ἐκδούαι. Εἰ δὲ καὶ τρίτου, ψηφίζεται

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(41) Memorabile est hoc iudicium et hæc comparatio duorum maximorum oratorum. Vide de iisdem et Ciceronis iudicia in *Bruto* et alibi. Locus autem hic de divitiis exstat in *Parænesi* Isocratis ad *Demonicum*. RITT.

Apud veteres hoc in more positum erat, ut post convivium lyram caperent, et canerent. Adeoque inductio habebatur, si quis recusasset lyram : ut de Themistocle nota res est vel ex Ciceronis testimonio *Tuscul.* 1. Memorabilis autem hic est hymnus, votum et vituperium Pluti divitiarum dei comprehendens : Ἀπόλοιο, ὦ Πλοῦτε, καὶ μήτε ἐν τῇ φανεῖης, μήτε ἐν θαλάσῃ. Similia vide apud Joan.

Stobæum φῶγῳ πλοῦτου. RITT. — Quem vocas hymnum ad Plutum, hymnus non est, sed Scholium συμποτικόν, alibi quoque mihi lectum, nisi locus nunc non succurrit. CASABON., *epist. ad Rittershusium*.

(42) De paupertate Aristidis, qui ne tantum quidem in bonis reliquerit unde ipse humari, nedum unde filia dotari posset, vide *Plutarchum*, ut et de *Epaninondæ* unica veste vide *Ælianum Var. hist.* v, 5. RITT.

(43) Mèn clausum uncinis ut redundans rejicitur a cod. Alt. Possan.

ὁ Ἰθθαῖος Ἐπαμινώνας, ὁ πάντων τῶν ἐκεῖσε στρατηγῶν ἐπισημότερος, ὅς γε εἰς ἐκκλησίαν καλούμενος παρητήσατο προελθεῖν κατ' ἐκείνην τὴν ἡμέραν, ἐπειδὴ τὸ ἱμάτιον αὐτοῦ πλυνόμενον ἔτυχε, καὶ ἕτερον περιθέσθαι οὐκ εἶχεν· εἰ δὲ καὶ τετάρτου, ψηφιεῖται καὶ Κράτης, ὁ πᾶσαν τὴν ἰδίαν οὐσίαν τῷ βουλευτηρίῳ τῆς αὐτοῦ πόλεως παραχωρήσας, καὶ φήσας, Κράτης Κράτητα Ἰθθαῖον ἐλευθεροῖ. Εἰ δὲ καὶ πέμπτου, ἐπιψηφιεῖται καὶ Φωκίων. Ἀλεξάνδρου γὰρ τοῦ Μακεδόνα ἑκατὸν τάλαντα χρυσοῦ αὐτῷ πεπομφότος, ἤρreto τοὺς κομισάντας, εἰ δὴ ποτε πολλῶν Ἀθηναίων ἦντων, αὐτῷ μόνῳ Ἀλέξανδρος πέπομφε. Φησάντων δὲ, ὅτι ἤγεται σε καλὸν καὶ ἀγαθὸν, ἀπεκρίνατο, « Οὐκοῦν ἔατ' με καὶ εἶναι καὶ δοκεῖν τοιοῦτον. » Καὶ ταῦτα τοῖς κομισάσιν εἰπόντων, ἀπεπέμφθη μὲν τὰ χρήματα, Ἀλεξάνδρῳ δὲ γέγραπεν, εἰ βούλοιο αὐτῷ χαρίσασθαι, ἀπολῦσαι τοὺς ἐν Σάρδεσιν ἀγκυλωτούς. Ὅπερ ἐκεῖνος πεποίηκεν. Ὅρξῃ ὅτι ἐστὶ τὰ δέοντα γενέσθαι ἀνευ χρημάτων. Εἰ δὲ καὶ ἔκτου, ψηφιεῖται· ἐπιφέρει γὰρ λοιπὸν τὸν κολοφῶνα, καὶ Πλάτων, ἢν οὐδὲ παραγράφασθαι δύνασθε, οὕτως μέγαν τὸν αὐτὸν ἤγεισθε καὶ θαυμαστόν, ἀπαγορευτὸν τὸ χρυσοῦν καὶ ἄργυρον κεκτηῖσθαι. Καὶ Λυκούργος δὲ ὁ τῶν Λακεδαιμονίων νομοθέτης· οὐδὲ γὰρ ἀπορήσομεν ἐβδόμης ψήφου· τὸν εἰσάγοντα εἰς τὴν Λακεδαιμόνα νόμισμα, θανάτῳ ἀμείψασθαι ἐνομοθέτησεν.

captivos tenebat, dimissos faceret, quod etiam ab eo factum est. Vides quemadmodum officio quoque fungi citra pecunias liceat. Quod si sextus etiam producendus est, calculum item feret Plato (principem enim jam profero, quem ne rejicere quidem poteritis, usque adeo magnum quemdam et eximium virum eum esse ducitis), qui ne quis aurum et argentum possideat, interdicit. Quin Lycurgus quoque Lacedæmoniorum legislator (nam ne septimo quidem calculo deficiemus) capite sanxit, si quis nummum Lacedæmonem importasset.